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Tổng cục Thuế nhận được công văn số 2587/CTBDU-TTKT2 ngày 21/6/2023 
của Cục Thuế tỉnh Bình Dương về chính sách thuế đối với hoạt động chuyển nhượng 
toàn bộ vốn trong công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do tổ chức làm chủ sở 
hữu. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

1. Về thuế giá trị gia tăng 
- Tại điểm h khoản 1 Điều 76, khoản 1 Điều 78 Luật Doanh nghiệp số 

59/2020/QH14 quy định như sau: 
“Điều 76. Quyền của chủ sở hữu công ty 
1. Chủ sở hữu công ty là tổ chức có quyền sau đây: 
... 
h) Quyết định tăng vốn điều lệ của công ty; chuyển nhượng một phần hoặc 

toàn bộ vốn điều lệ của công ty cho tổ chức, cá nhân khác; quyết định phát hành trái 
phiếu;” 

“Điều 78. Thực hiện quyền của chủ sở hữu công ty trong một số trường hợp 
đặc biệt 

1. Trường hợp chủ sở hữu công ty chuyển nhượng, tặng cho một phần vốn điều 
lệ cho một hoặc nhiều tổ chức, cá nhân khác hoặc công ty kết nạp thêm thành viên 
mới thì công ty phải tổ chức quản lý theo loại hình doanh nghiệp tương ứng và đăng 
ký thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày hoàn 
thành việc chuyển nhượng, tặng cho hoặc kết nạp thành viên mới.” 

- Tại Điều 41 Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 quy định như sau: 
“Điều 41. Điều chỉnh dự án đầu tư 
1. Trong quá trình thực hiện dự án đầu tư, nhà đầu tư có quyền điều chỉnh mục 

tiêu, chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ dự án đầu tư, sáp nhập các dự án hoặc 
chia, tách một dự án thành nhiều dự án, sử dụng quyền sử dụng đất, tài sản trên đất 
thuộc dự án đầu tư để góp vốn thành lập doanh nghiệp, hợp tác kinh doanh hoặc các 
nội dung khác và phải phù hợp với quy định của pháp luật. 

2. Nhà đầu tư thực hiện thủ tục điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 
trong trường hợp việc điều chỉnh dự án đầu tư làm thay đổi nội dung Giấy chứng 
nhận đăng ký đầu tư.” 

- Tại khoản 1 Điều 1 Luật số 31/2013/QH13 sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Thuế giá trị gia tăng quy định đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng (GTGT) 
như sau: 



“1. Các khoản 4, 7, 8, 11, 15, 17, 23 và 25 Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như 
sau: ... 

8. Các dịch vụ tài chính, ngân hàng, kinh doanh chứng khoán sau đây: 
d) Chuyển nhượng vốn bao gồm: chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ số vốn 

đã đầu tư, kể cả trường hợp bán doanh nghiệp cho doanh nghiệp khác để sản xuất, 
kinh doanh, chuyển nhượng chứng khoán; hình thức chuyển nhượng vốn khác theo 
quy định của pháp luật;” 

- Tại khoản 2 Điều 3 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị 
gia tăng quy định đối tượng không chịu thuế GTGT như sau: 

“2. Một số dịch vụ quy định tại Khoản 8 Điều 5 Luật thuế giá trị gia tăng và 
Khoản 1 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng được 
quy định như sau: ... 

d) Chuyển nhượng vốn bao gồm việc chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ số 
vốn đã đầu tư, kể cả trường hợp bán doanh nghiệp cho doanh nghiệp khác để sản xuất 
kinh doanh, chuyển nhượng chứng khoán, chuyển nhượng quyền góp vốn và các hình 
thức chuyển nhượng vốn khác theo quy định của pháp luật.” 

- Tại khoản 8 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn đối tượng không chịu thuế GTGT như sau: 

“8. Các dịch vụ tài chính, ngân hàng, kinh doanh chứng khoán sau đây: 
... 
d) Chuyển nhượng vốn bao gồm việc chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ số 

vốn đã đầu tư vào tổ chức kinh tế khác (không phân biệt có thành lập hay không thành 
lập pháp nhân mới), chuyển nhượng chứng khoán, chuyển nhượng quyền góp vốn và 
các hình thức chuyển nhượng vốn khác theo quy định của pháp luật, kể cả trường hợp 
bán doanh nghiệp cho doanh nghiệp khác để sản xuất kinh doanh và doanh nghiệp 
mua kế thừa toàn bộ quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp bán theo quy định của pháp 
luật.” 

- Tại khoản 1, khoản 2 Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 
31/12/2013 của Bộ Tài chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 26/2015/TT-
BTC ngày 27/2/2015 của Bộ Tài chính) hướng dẫn nguyên tắc khấu trừ thuế giá trị gia 
tăng đầu vào. 

Đề nghị Cục Thuế tỉnh Bình Dương căn cứ các quy định nêu trên, quy định 
pháp luật có liên quan và hồ sơ thực tế của doanh nghiệp, phối hợp với cơ quan quản 
lý nhà nước có liên quan để xác định: 

- Trường hợp nhà đầu tư Dae Myung Chemical Co., LTD (doanh nghiệp tại 
Hàn Quốc) là chủ sở hữu 100% vốn điều lệ tại Công ty TNHH Dae Myung Paper Việt 
Nam chuyển nhượng toàn bộ vốn góp cho Công ty Cổ phần Thép Nam Kim và S4 
Fashion Partner GMBH là chủ sở hữu 100% vốn điều lệ tại Công ty TNHH S4 
Fashion Parner (Việt Nam) chuyển nhượng toàn bộ vốn góp cho hai cá nhân khác có 
đúng quy định pháp luật về doanh nghiệp, pháp luật về đầu tư hay không? Trường hợp 
Cục Thuế xác định đây là hoạt động chuyển nhượng vốn theo đúng quy định pháp luật 



về doanh nghiệp, pháp luật về đầu tư thì thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia 
tăng. 

- Trường hợp sau khi nhận chuyển nhượng toàn bộ vốn góp từ Công ty TNHH 
Dae Myung Paper Việt Nam, Công ty Cổ phần Thép Nam Kim có thay đổi mục tiêu 
hoạt động của dự án đầu tư, nếu việc chuyển nhượng vốn và thay đổi mục tiêu hoạt 
động của dự án đầu tư thực hiện theo đúng quy định pháp luật doanh nghiệp, pháp luật 
đầu tư và Công ty Cổ phần Thép Nam Kim tiếp tục thực hiện dự án đầu tư sản xuất 
kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT thì không thu hồi số thuế GTGT đã 
hoàn của dự án đầu tư được Công ty Cổ phần Thép Nam Kim tiếp tục sử dụng để phục 
cho hoạt động sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT. Trường hợp 
Công ty Cổ phần Thép Nam Kim không tiếp tục thực hiện dự án đầu tư phục vụ hoạt 
động sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT thì thu hồi số thuế 
GTGT đã hoàn, trường hợp có phát sinh bán tài sản chịu thuế GTGT thì không phải 
điều chỉnh lại số thuế GTGT đầu vào tương ứng của tài sản bán ra. 

2. Về thuế thu nhập doanh nghiệp 
- Tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của 
Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp quy 
định: 

“Điều 2. Người nộp thuế 
2. Tổ chức nước ngoài sản xuất kinh doanh tại Việt Nam không theo Luật Đầu 

tư, Luật Doanh nghiệp hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam nộp thuế thu nhập 
doanh nghiệp theo hướng dẫn riêng của Bộ Tài chính. Các tổ chức này nếu có hoạt 
động chuyển nhượng vốn thì thực hiện nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo hướng 
dẫn tại Điều 14 Chương IV Thông tư này.” 

- Tại Điều 14 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 của Bộ Tài chính 
(được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại Điều 8 Thông tư số 96/2015/TT-BTC) quy 
định: 

“Điều 14. Thu nhập từ chuyển nhượng vốn 
1. Phạm vi áp dụng: 
Thu nhập từ chuyển nhượng vốn của doanh nghiệp là thu nhập có được từ 

chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ số vốn của doanh nghiệp đã đầu tư cho một 
hoặc nhiều tổ chức, cá nhân khác (bao gồm cả trường hợp bán doanh nghiệp). Thời 
điểm xác định thu nhập từ chuyển nhượng vốn là thời điểm chuyển quyền sở hữu vốn. 

Trường hợp doanh nghiệp bán toàn bộ Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành 
viên do tổ chức làm chủ sở hữu dưới hình thức chuyển nhượng vốn có gắn với bất 
động sản thì kê khai và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo hoạt động chuyển 
nhượng bất động sản và kê khai theo tờ khai thuế thu nhập doanh nghiệp (mẫu số 08) 
ban hành kèm theo Thông tư này. 

2. Căn cứ tính thuế. 
... 
c) Đối với tổ chức nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại 

Việt Nam mà tổ chức này không hoạt động theo Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp (gọi 



chung là nhà thầu nước ngoài) có hoạt động chuyển nhượng vốn thì thực hiện kê khai, 
nộp thuế như sau: 

Tổ chức, cá nhân nhận chuyển nhượng vốn có trách nhiệm xác định, kê khai, 
khấu trừ và nộp thay tổ chức nước ngoài số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp. 

Trường hợp bên nhận chuyển nhượng vốn cũng là tổ chức nước ngoài không 
hoạt động theo Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp thì doanh nghiệp thành lập theo pháp 
luật Việt Nam nơi các tổ chức nước ngoài đầu tư vốn có trách nhiệm kê khai và nộp 
thay số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp từ hoạt động chuyển nhượng vốn của tổ 
chức nước ngoài. 

Việc kê khai thuế, nộp thuế được thực hiện theo quy định tại các văn bản quy 
phạm pháp luật về quản lý thuế.” 

- Tại Điều 16 Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài 
chính sửa đổi, bổ sung khoản 7 Điều 12 Thông tư số 156/2013/TT-BTC như sau: 

“7. Khai thuế thu nhập doanh nghiệp đối với hoạt động chuyển nhượng vốn 
a) Thu nhập từ chuyển nhượng vốn của doanh nghiệp được coi là một khoản 

thu nhập khác, doanh nghiệp có thu nhập từ chuyển nhượng vốn có trách nhiệm xác 
định, kê khai số thuế thu nhập doanh nghiệp từ chuyển nhượng vốn vào tờ khai quyết 
toán theo năm. 

Trường hợp bán toàn bộ Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do tổ 
chức làm chủ sở hữu dưới hình thức chuyển nhượng vốn có gắn với bất động sản thì 
nộp thuế theo từng lần phát sinh và kê khai theo mẫu số 06/TNDN ban hành kèm theo 
Thông tư này và quyết toán năm tại nơi doanh nghiệp đóng trụ sở chính.” 

- Mẫu số 06/TNDN - Tờ khai thuế thu nhập doanh nghiệp (áp dụng đối với 
hoạt động bán toàn bộ doanh nghiệp dưới hình thức chuyển nhượng vốn có gắn với 
bất động sản) ban hành kèm theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của 
Bộ Tài chính. 

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp nhà đầu tư Dae Myung Chemical 
Co.,LTD (doanh nghiệp Hàn Quốc) là chủ sở hữu 100% vốn điều lệ tại Công ty 
TNHH Dae Myung Paper Việt Nam chuyển nhượng toàn bộ vốn góp cho Công ty Cổ 
phần Thép Nam Kim và trường hợp S4 Fashion Partner GMBH là chủ sở hữu 100% 
vốn điều lệ tại Công ty TNHH S4 Fashion Partner (Việt Nam) chuyển nhượng toàn bộ 
vốn góp cho hai cá nhân dưới hình thức chuyển nhượng vốn có gắn với bất động sản 
thì nộp thuế theo từng lần phát sinh và kê khai theo mẫu số 06/TNDN ban hành kèm 
theo Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính (đối với 
những giao dịch chuyển nhượng vốn trước ngày 01/01/2022), Thông tư số 
80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính (đối với những giao dịch chuyển 
nhượng vốn từ ngày 01/01/2022 trở đi). Các tổ chức, cá nhân nhận chuyển nhượng 
vốn có trách nhiệm xác định, kê khai, khấu trừ và nộp thay tổ chức nước ngoài số thuế 
thu nhập doanh nghiệp phải nộp. 

Trường hợp hợp đồng chuyển nhượng không quy định giá thanh toán hoặc cơ 
quan thuế có cơ sở để xác định giá thanh toán không phù hợp theo giá thị trường, cơ 
quan thuế có quyền kiểm tra và ấn định giá chuyển nhượng. 



Đề nghị Cục Thuế tỉnh Bình Dương căn cứ quy định pháp luật và hồ sơ thực tế 
của doanh nghiệp, phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước có liên quan để xử lý theo 
đúng quy định./. 
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